
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N.  133 del 27 ottobre 2011 

 
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventisette ottobre, dalle ore 08.00  nella Casa Comunale, si 

è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 P A 

Pulino Giovanna Maria X  

Sechi Francesco X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 
 
 
 
 

“Primavera in Romangia, Terra della Vergine Maria Noli Me 
Tollere”.  
Approvazione Programma Edizione 2012. Domanda di contributo ai sensi 
della L.R. 24.04.1955 n.7, articolo 1, lettera C. 



L A   G I U N T A 
 

VISTA la L.R. n.7, art. 1, lettera C), del 21 aprile 1955 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede contributi per l’organizzazione di manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico;  
 
VISTE le Direttive Istruttorie di cui alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 9/11 del 9.03.2005 
e successive modifiche ed integrazioni, che contengono criteri e direttive per l’assegnazione dei 
predetti contributi; 
 
VISTA la propria Deliberazione n. 155 del 26/10/2010 relativa all’edizione 2011 dell’evento 
turistico “Primavera in Romangia”. Approvazione programma. Domanda di contributo ai sensi della 
L. R. 24.04.1955 n. 7, articolo 1, lettera C)”; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di orientare l’offerta turistica verso la più ampia destagionalizzazione, 
anche  attraverso la realizzazione di nuove proposte da far confluire in un vasto programma di 
manifestazioni capaci di integrare ed arricchire la serie di appuntamenti che normalmente animano 
la primavera sorsense, diversificandola e qualificandola con iniziative ed eventi complementari a 
quelli ricorrenti; 
 
CONSIDERATO che  l’esigenza della diversificazione e della  destagionalizzazione dell’offerta 
turistica serve a proseguire e rafforzare le strategie di promozione turistica perseguite 
dall’Amministrazione comunale che punta decisamente, con una serie di iniziative a valenza 
strategica (per esempio: turismo enogastronomico,  turismo dei percorsi religiosi), a rendere fruibile 
il variegato patrimonio paesaggistico, ambientale, naturalistico in tutti i periodi dell’anno in modo 
che la Città di  Sorso possa offrire al visitatore vere e proprie esperienze di benessere, non solo 
attraverso il suo mare e  le sue coste, ma anche aprendo e rendendo sempre più ospitale il suo centro 
storico, valorizzando le sue tradizionali eccellenze eno-gastronomiche, al fine di innescare una serie 
di effetti positivi sull’intera economia del territorio; 
 
VISTO lo studio di fattibilità relativo alla organizzazione di una manifestazione di piazza con 
degustazione di birre artigianali, “Un Sorso di Birra”, presentato dall’Associazione Brassicola 
Fermento Sardo con sede legale in Via Dei Ginepri n. 9/A, 07026 Olbia,  rappresentata legalmente 
dal Signor Giuseppe Chighini: evento che si svolgerà nel mese di giugno 2012 e sarà animato da 
uno spettacolo di “Danza latino-americana” con sfilata di costumi da ballo;  
 
VISTA la proposta progettuale presentata dalla associazione culturale Confraternita del Moscato di 
Sorso e Sennori, rappresentata legalmente dal Sig. TOSI Giovanni Mario, sede legale Via 
Castelsardo n° 11, 07037 Sorso (SS), relativa alla organizzazione di una manifestazione di piazza,   
che vedrà in azione le Confraternite sarde del “gusto” impegnate, ciascuna all’interno di appositi 
stands, nella presentazione dei migliori prodotti dell’enogastronomia regionale: evento che si 
svolgerà nel mese di giugno 2012 e sarà animato da uno spettacolo musicale; 
 
CONSIDERATO che il macro-evento “Primavera in Romangia. Terra della Vergine Maria Noli Me 
Tollere” 2012 si svolgerà dunque in un arco cronologico compreso tra la fine del mese di aprile e la 
fine del mese di giugno e vedrà lo svolgimento di una serie di manifestazioni a carattere turistico -
culturale che animeranno la primavera romangina attraverso manifestazioni enogastronomiche, 
musicali e sportive; 
 
VISTA la Relazione Generale, Storica, Etnografica e Tecnica sull’iniziativa, allegata al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nella quale si evidenziano il contesto turistico di 
riferimento, i rapporti con altre iniziative di promozione, la capacità delle iniziative proposte di 
qualificare ed incrementare l’offerta turistica, il tempo e le località di svolgimento delle 
manifestazioni indicate nel programma; 



PRESO ATTO che la Regione Sardegna  con lettera del 06/07/2011 a firma del Dott. Filippo 
Marras, Responsabile del Settore – Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio della 
Regione Autonoma della Sardegna - pervenuta in data 08/07/2011 – prot. N. 11346, ha comunicato 
la concessione di un contributo di  € 17.400,00, a favore del Comune di Sorso, a fronte di una 
richiesta di € 28.000,00, come da preventivo finanziario (L. R. 7/1955, art. 1, lett. C)  allegato alla 
Delibera della Giunta Comunale n. 155 del 26/10/2010, per la realizzazione della manifestazione 
“Primavera in Romangia”, edizione 2011, su una spesa preventivata in € 58.000,00;  
 
PRESO ATTO che la Fondazione Banco di Sardegna, con lettera del 20/06/2011 a firma del 
Presidente della Fondazione Banco di Sardegna di Sassari, avv. Antonello Arru,   pervenuta in data 
01/07/2011 – prot. N. 10827 -  ha comunicato la concessione di un contributo di  € 3.000,00 a favore 
del Comune di Sorso, come da preventivo finanziario (L. R. 7/1955, art. 1, lett. C)  allegato alla 
Delibera della Giunta Comunale n. 155 del 26/10/2010, per la realizzazione della manifestazione 
“Primavera in Romangia”, edizione 2011, su una spesa preventivata in € 58.000,00;  
 
DATO ATTO che la Giunta Comunale in relazione alle consistenti riduzioni di trasferimenti erariali 
a favore degli Enti Locali, disposte dal Governo, con le manovre economiche 2010-2011, per 
fronteggiare la crisi che attanaglia la Nazione, ha ravvisato l’esigenza di ridefinire e riqualificare le 
dinamiche di programmazione della spesa nella prospettiva di ottenere una contrazione della spesa 
corrente che consenta di fronteggiare la richiamata contrazione delle disponibilità finanziarie;  
 
RAVVISATA in particolare a necessità, da parte del Comune di Sorso, di ridimensionare la spesa 
relativa all’evento turistico – culturale “Primavera in Romangia. Terra della Vergine Maria Noli 
Me Tollere”, edizione 2012, in diretta conseguenza delle minori disponibilità finanziarie 
complessive come risultanti dai richiamati tagli ai trasferimenti erariali;  
  
VISTO il piano finanziario relativo all’annualità 2011, il quale aveva previsto i seguenti importi:  
 

Piano finanziario “Primavera in Romangia” annualità 2011 
Spesa presunta € 58.000,00 deliberazione 155/2010 Capitolo n. 11341 Bilancio 2011  € 54.000,00 

L. R. n. 7/1955                                                € 28.000,00 Racc. A. R. del 02/11/2010, prot. N. 17111 
Bilancio Comunale 2011                                 € 20.000,00 Capitolo n. 11341    cofinanziamento comunale 
Contributo Fondaz. ne Banco Sardegna         €   5.000,00 Racc. A. R. del 05/01/2011, prot. N. 119 
Contributo Provincia di Sassari                       €  1.000,00 Racc. A. R. del 07/01/2011, prot. N. 161 
Incassi Tickets                                                 €  4.000,00 Entrata presunta 

 
CONSIDERATO che la legge n. 122 del 30 luglio 2010, “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica”, all’art. 6, comma 9 recita che “A decorrere dall'anno 
2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione (…), non possono effettuare spese per sponsorizzazioni” e che pertanto tali 
prescrizioni contenute nella cosiddetta “manovra estiva” determineranno un drastico calo degli 
eventi culturali/turistici come conseguenza della riduzione della capacità di spesa dei soggetti 
pubblici che non possono più effettuare spese per sponsorizzazioni intendendo con questo termine  
“la erogazione di un contributo a fronte del quale lo sponsor riceve una specifica visibilità”, e 
questo a prescindere dal volume del contributo erogato; 
 
RITENUTO che la Regione Sardegna sia l’Ente  più indicato a  incentivare lo sviluppo economico-
turistico dell’intero territorio attraverso la promozione e la valorizzazione delle località isolane,  
erogando contributi per sostenere manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico che 
determinano particolare afflusso di turisti nelle comunità ove la manifestazione ha luogo e che 
“L'ammontare della concessione può estendersi all'intera spesa” (L.R. n.7, art. 1, lettera C), del 21  
aprile 1955); 
  



VISTO il Preventivo Finanziario di entrata e di spesa relativo alla realizzazione del programma 
intitolato “Primavera in Romangia. Terra della Vergine Maria Noli Me Tollere”, edizione 2012, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale risulta un quadro economico pari a 
complessivi € 35.000,00 di cui: € 19.000,00 a valere su fondi regionali, € 2.000,00 quale contributo 
dell’Amministrazione provinciale di Sassari, € 4.000,00 quale contributo della Fondazione Banco di 
Sardegna, € 7.000,00 a carico del Bilancio Comunale 2012, ed € 3.000,00 come incasso presunto 
vendita tickets; 
 
DATO ATTO che nella predisposizione del bilancio previsionale 2012, la somma di € 7.000,00 a 
carico dell’Amministrazione Comunale sarà imputata su apposito capitolo che verrà istituito e 
finanziato in sede di predisposizione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, al 
momento in corso di formazione; 
 
SOTTOLINEATO che l’edizione 2012 della manifestazione in  epigrafe comporta, a carico dei 
fondi di bilancio, una spesa di ben 13.000 euro inferiore a quella sostenuta nella edizione 2011 
appena precedente;  
 
RAPPRESENTATO CHE l’Amministrazione Comunale si impegna fin d’ora a dare copertura 
finanziaria alle spese eccedenti l’eventuale contributo regionale; 
 
RITENUTO il programma intitolato “Primavera in Romangia”, edizione 2012,  perfettamente 
rispondente alle aspettative dell’Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d.lgs.vo  
n.267/2000; 
 
A VOTI unanimi, espressi a scrutinio palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
- Di approvare il programma delle manifestazioni, contenuto nella Relazione Generale allegata,  

intitolato “Primavera in Romangia. Terra della Vergine Maria Noli Me Tollere”, edizione 2012, 
la cui realizzazione prevede un costo complessivo pari ad € 32.000,00 come da Preventivo 
Finanziario di entrate e spesa allegato; 
 

- Di dare atto che il Preventivo Finanziario di entrata e di spesa relativo alla realizzazione del 
programma intitolato “Primavera in Romangia”, edizione 2012, è pari a € 35.000,00 e che  
troverà la copertura finanziaria come in appresso: 

 
- per €    19.000,00 contributo richiesto alla Regione ex L.R. n.7/55; 
- per €      2.000,00        contributo richiesto all’Amministrazione provinciale di Sassari;   
- per €      4.000,00 contributo richiesto alla Fondazione Banco di Sardegna;   
- per €      7.000,00 somma a carico del predisponendo bilancio ordinario annualità 2012;   
- per €      3.000,00       incasso presunto - vendita tickets; 

 
- Di dare atto che la quota a carico dell’Amministrazione Comunale pari ad € 7.000,00 troverà 

copertura su apposito capitolo che verrà istituito e finanziato in sede di predisposizione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, al momento in corso di formazione; 

 
- Di dare atto che:  

 



-  l’edizione 2012 della manifestazione in  epigrafe comporta, a carico dei fondi di bilancio, 
una spesa di ben 13.000 euro inferiore a quella sostenuta nella edizione 2011 appena 
precedente;  
 

- tale contrazione in ordine allo stanziamento previsto discende dagli intendimenti della 
Giunta Comunale di assicurare un riqualificazione delle dinamiche della programmazione 
della spesa coerente con le minori disponibilità finanziarie previste per l’esercizio 2012 in 
dipendenza dei pesanti tagli imposti dalla crisi economica internazionale ai trasferimenti 
erariali a beneficio degli enti locali;  

 
- Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si impegna fin d’ora a dare copertura finanziaria 

alle spese eccedenti l’eventuale contributo regionale; 
 

- Di dare atto che la parte del Programma intitolata “Primavera in Romangia”, edizione 2012, 
relativa alla manifestazione di piazza con degustazione di birre artigianali, “Un Sorso di 
Birra”, sarà affidata alla Associazione Brassicola Fermento Sardo con sede legale in Via Dei 
Ginepri n. 9/A, 07026 Olbia,  rappresentata legalmente dal Presidente, Signor Giuseppe 
Chighini,  affidamento per il quale con la presente deliberazione si approva la relativa proposta;  

 
- Di dare atto che l’organizzazione della serata enogastronomica, che vedrà la partecipazione 

delle Confraternite sarde per la presentazione dei migliori prodotti dell’enogastronomia 
regionale, prevista per il mese di giugno 2012, sarà affidata all’associazione culturale 
Confraternita del Moscato di Sorso e Sennori, rappresentata legalmente dal Presidente,  Sig. 
Giovanni Mario TOSI, sede legale in Via Castelsardo n° 11, 07037 Sorso (SS); 

 
- Di dare atto che la restante parte del programma, che prevede importanti eventi sportivi e 

musicali, sarà gestita dall’Amministrazione Comunale  con la collaborazione dell’associazione 
turistica Pro Loco Sorso che coordinerà la partecipazione delle altre associazioni a carattere 
turistico-culturale attive nel territorio; 

 
- Di dare atto che si approva con la presente deliberazione, della quale costituisce allegato, la 

seguente documentazione: 
1) Domanda di contributo (allegato A); 
2) Preventivo Finanziario (allegato B); 
3) Relazione Generale Storica, Etnografica e Tecnica delle attività da svolgere;  
 

- Di dare mandato al Sindaco e ai competenti uffici comunali  in ordine all’inoltro alla R.A.S., 
Assessorato del Turismo, della domanda di contributo di cui in oggetto; 

 
- Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione  

immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; ciò 
stante la necessità di presentare la prefata istanza di contributo entro la data del 31.10.2011. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 28 ottobre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 569 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   28 ottobre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  28 ottobre 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   28  ottobre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 27 ottobre 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile.(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   28 ottobre 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 28 Ottobre 2011    Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 


